Alias solae, aut nexae excrescentiis occurunt maculae syphiliticae in pectore, dorso, extremitatis, collo, facie, magnitudinis lentis, alias majoris extensionis supra cutim parumper elevatae coloris brunescens, rubescens, cuprei, siccae indolentes, saepe tamen excitant pruritum, ardorem, interdiu parum perceptibilem, sed noctu molestum, alias exhalant liquidum glutinosum, contactu atmosphaerae, indurandum; alias in ulcera ipsa transeunt.

Non raro comparent in cute pustulae ad magnitudinem pisi, rotundae, quae circa basim areola rubicunda, cuprei coloris, cinguntur in medio vesicula est, continens liquidum albo opacum flavescentem, pruritum, ardorem molestum noctu excitando, ruptae exsiccantur in crustas bruncas, flavescentes, virescentes, quae si frontem occupant: corona e veneris nomine veniunt. Alias vesiculae minimae magnitudine millium aemulantes visuntur: syphilis miliaris. Hae vesiculae subin, aggregatae, ruptae exsiccantur squammarumque forma secedunt, unde: herpes syphiliticus. Nonnunquam herpes idmodi late per cutim extenditur, gyros, figuras varias, subin litteras quasi repraesentat vocatur: herpes syphiliticus serpiginosus. — Dum morbi hi diversi cutanei per syphilidem producti negliguntur per cutim universam extenduntur, ita ut tota cutis squammis, aut crustis obiecta conspiiat, inter has squammas, et crustas fissurae late serpentes cernuntur, unde syphilis tali forma occurrens non inconvenienter lepra syphilitica audit. Ob morbosam in parte capillata secretionem locum habentem: tinea syphilitica oritur; ob depraevatam cutis organisationem bulbi capillorum ipsi morbose adficiuntur, unde defluvium capillorum alopecia, aliarum porro etiam cutis appendicum morbosa affectio: uti unguium incurvatio, secessus, ipsarum tandem glandularum lymphaticarum affectio: bubones symptomatici, qua sequelae luis hujus venereae evolutae sat frequenter animadvertuntur.

Postquam hi morbi cutanei syphilitici breviori aut longiori tempore praecessissent sistema et ipsum osseum morbose adficitur. Subin ob peculiarem aegri dispositionem, quin affectiones alterius systematis pri-

us semet quoquomodo manifestassent mórbus isthic primario semet per ossium adfectionem pandit: aeger videlicet noctu cumprimis acerbis excrutiatur doloribus rodentibus, terebrantibus, qui dolores frequentissime in ossibus cylindricis extremitatum tam inferiorum, quam et superiorum, non raro tamen et in ossibus latis osse sterno, costis, ossibus cranii, pelves, et ipsis vertebris resident, In principio vix quaedam mutatio in his provocatur, ast morbo diutius perstante tumores e superficio ossium semet extollunt diversae magnitudinis, figurae, nec non consistentiae. Haud raro hi tumores efformantur tantummodo in periosteo, dum molliores tanguntur vocantur gummata, dum vero duriores sunt: tophorum, vel nodorum syphiliticorum nomine veniunt. Subinde ex ipsa substantia ossis hi tumores propullulant, imo tota substantia ossea morbose intumescit, ita, ut et visu, et tactu nos convincere valeamus. Haud raro per processum dynamicum cum vel absque tumore organisatio ossium abnormis redditur, ita, ut jam vide-re est, ossa nimium fragilia, et per consuetum motum muscularum ossis fracturam subsequi. Alias potius morbose emolliuntur: osteomacia unde et rhachitidis syphiliticae exempla prostant. Longe tamen frequentius caries ossium per neglectum morbum venereum inducitur, unde partes solido molles super ossibus sitae inflammantur, exulcerantur.

Ingens est desuper caterva morborum, quos syphilis neglecta in lucem ponit, quae morborum formae variant, pro ratione ipsius constitutionis individualis sic non raro ophtalmides gravissimae, et in specie: iritis syphilitica morbum neglectum excipit. Produ-cuntur porro otites graves, chronicae; meningum,

cerebri, et medullae spinalis adfectiones: unde spasmī, convulsiones, epilepsiae, paralyses, mania; — organorum respirationis, et circulationis adfectiones: tusses, dispneae, cordis palpitationes; — organorum digestiōnis, et chylificationis abnormitates dispepsiae alvi evacuationes abnormes etc. haud raro morbi hujus execrabilis florem constituunt.

Non semper morbum tam facile in omni casu individuali determinatu est, subinde symptomata ejus adeo obscura sunt, ut primo obtutu medicus cautus vix quam diagnosim statuere valeat, haec est syphilis laryata, occulta. Ad hostis hujus in penetrabilibus latentis praesentiam detegendam nil restat, ac scrupulose cuncta symptomata colligere, haec inter se combinare, effectum remediorum adhibitorum rite pensitare, et nonnisi per observationem longiori tempore in aegro continuatam, morbum ipsum pro tali declarare, concessum erit. Premit difficultatem diagnosis statuendi historia morbi insincere relata, ac complicatio syphilitidis cum aliis morbis: sic jungitur saepe scrophulis aetate praesertim teneriore, in adultis scorbuto, rheumatismo, arthritidi, inflammationibus, exanthematibus, profluviis, retentionibus, cahexiis, nevrosibus.

Prognosis syphilitidis evolutae diversa est pro ratione gradus, durationis, complicationis, ac constitutionis individui. Non desunt; qui narrant morbum in regionibus praēprimis calidis per solam avtocratiam naturae sanatum iri, apud nos solae vires organismi morbum devincere haud possunt, adeo, ut nullum prorsus exstet exemplum fide dignum, morbi evoluti, per solam naturam citra concursum artis, sanati. Morbus namque sibi relictus in, et extenditur, ac post-

quam foedam organismi depravationem, destructionem induxisset, aegrum diu noctuque doloribus acerbissimis excruciatus fuisset, febris tandem hectica, aut hydrops miseriarum scenam claudit. Sola itaque ars medica est, quae morbum evolutum sanare novit, hic etiam morbus ex illis est, qui dignitatem, et necessitatem artis medicae quotidie affatim comprobat,

Dum morbus recens est in individuo prius sano nulla diathesi peculiari morbosa praeter hanc, notato, evolutus, sanitatis restituendae spes summa concipienda; ubi vero morbus neglectus majori in gradu in infante tenero, sene decrepito evolutus, exitus morbi anceps; porro dum aeger exhaustus cum alio simul morbo collectatur uti scrophulis, scorbuto, arthritide, phtisi pulmonali ibi praesagium restringas experientia svadet. Metuendus quoque infaustus exitus morbi in gravidis ob abortum facile provocandum. Ubi morbo non tempestiva, sed congrua opponitur cura aegri quidem vita servatur, sed remanent morbi longiori tempore durantes, imo saepe et incurrabiles ita si palatum perforetur, nasus externus majori pro parte consumatur. Subinde vitia organorum sensuum visus, auditus inducuntur, alias labefactatio memoriae, imbecillitas mentis, spasmi, paralyses, habituales functionum genitalium morbi: impotentia, sterilitas; aut dolores articulorum rebelles, et alia innumera mala syphilidem insequi consvererunt.

Indicatio prima in curanda syphilide illa est, ut morbosus ille specificus processus per adlicationem contagii productus, sufferatur. Sustentatur autem saepe processus hic nonnunquam per aliud morbum in organismo praesentem, ideo in omni casu individualiter inquirendum venit, an non complicatio quaedam

praesto sit? ubi haec adinvenitur, videndum an complicatio essentialis, aut tantummodo accidentalis sit. Si complicatio essentialis est rursus discutiendum, an eodem remedio et morbus syphiliticus; et complicacionem constituens, impugnari possint, sic syphilis scrophulae, infactus organorum hydrargyro una sufferri poterunt; aliud vero planum curae in complicatione syphilitidis cum scorbuto definiendum.

Quaecunque remedia hydrargyrum supplere constituta, proposita sunt, omnia ad diem usque hodiernum votis neutiquam respondere, ideo unicum, tutissimum, et suo modo specificum nominandum remedium antisyphiliticum: hydrargyrum, constituit. Fateri quidem grati debemus innunera per hydrargyrum recto tempore, justa quantitate exhibitum generi humano emolumenta impertiri; sed ex opposito nec reticenda sunt innumera detimenta, quae per idem medicamen inepte exhibitum non pauci experiuntur homines. Execrandus namque est pruritus ille nonnullorum non modo chirurgorum, sed et medicorum hydrargyri praeparata immani saepe quantitate exhibendi, et in morbis topicis simplicissimis praeparatum illico fortissimum v. g. mercurium sublimatum corrosivum in usum trahendi. Notissimi sunt mihi casus duo, in quibus sequelas abusus hydrargyri aperte videare est, et hos duos pro cynosura vidisse sufficit. In omni igitur casu constitutio individualis quoad fieri potest rite perscrutanda, morbi gradus definiendus, et nisi periculum urserit, a mitissimis cura atsyphilitica inchoanda.

Quod curam praeparatoriam spectat, pro omni casu individuali accommodata in genere nulla statui potest, idcirco venesectionem a veteribus tantopere lau-

datam in hominibus admodum plethoricis, aut topica quadam inflamatione eminentiore affectis, indicatam reperimus, Plus purgantibus tribuendum ad siccitatem forte praesentem evacuandam, et taliter remoram hydrargyri tubo intestinali exitiosam, susserendam, hoc scopo vel sal Glauberi, arcanum duplicatum; aut torpidis: infus. folior. sennae, rad. Jalappae et alia propinando. — Maximam laudem sibi meruerunt balnea tepida a 25—30 grad. Reaum: euram enim per expeditam transpirationem cutis non parum adjuvari, medici unanimes consentiunt.

Regimen diaeticum sub cura observandum in genere sequens: diaeta esto tenuis, parca prae ceteris vegetabilis, Sunt qui illam ad panem, et aquam restringunt, in geuere haud commendandam. Praestat aegris jura moderate nutrientia, carnes teneras, radices dulces, fructus horreos, pro potu vero aquam simplicem, decocta hordei, avenae, althaeae, cerevisiam et vinum nonnisi debilioribus exhaustis, concessisse. Temperatura ad cutis transpirationem liberam tenendam sit moderata 15—18. grad. Reaum.; motus corporis activus et passivus ubi aegro conceditur, haud denegandus. Reticere hic non possum observationem sagacissimi Jenniker rem medicam in Illyria tractantis; qui testatur aegros sub dio non modo frigido, imo et humido tempus curae transegisse, quin molesta illa salivatione affecti fuissent, verum hos et jucundius et perfectius sanatos fuisse. Id idem confirmat et expertiss. Cambier morbum de Scherlievo in Regione Fluminensi observans.